
REGISTRO GENERALE N. 1024 del 19/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1024 del 19/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 18/10/2022 
PROPOSTA N. 1282 del 18/10/2022 

 
OGGETTO: Lavori di segnaletica stradale. Affidamento alla ditta aggiudicataria di ulteriori lavorazioni e 

forniture ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016. Impegno di spesa  - CIG Z8A3420AA8 

 

Premesso che: 

• con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta, Dott.ssa Daniela 
Masciulli, la nomina di Responsabile di P.O. del Servizio V - Polizia Locale- con l’attribuzione delle 
relative funzioni fino al 31.12.2022; 

• l’attribuzione delle funzioni comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V 
–Polizia Locale- del Comune di Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del 
D.Lgs. 267/2000); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del 
D.Lgs. 118/2011); 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PEG 2022, integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, 
il Dott.Arch. Franco Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento 
di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui 
spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 
 
Visti: 

• l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

• gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione; 

• Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 
(PTPCT) del Comune di Cepagatti, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 
28/04/2022; 

• il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.M. n. 9 del 
13.01.2022; 

• l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

• la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia e, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (cd. Decreto Semplificazioni); 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e specificatamente l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

 
Richiamatala determinazione del Servizio VI n. 126 del 18.12.2021con la quale si è disposto: 

1. …omissis… 
2. di procedere ad acquistare attraverso la piattaforma MEPA la fornitura e posa in opera della 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1024 del 19/10/2022 

segnaletica orizzontale e verticale come da CDS sulle aree del territorio comunale indicate dal 
Comando della PL come da computo metrico allegato, destinati a garantire la sicurezza della 
viabilità veicolare e pedonale; 

3. di approvare il capitolato d’appalto, l’elenco prezzi unitari ed il computo metrico allegati al presente 
atto;  

4. di invitare a proporre offerta a n. 3 ditte operanti nel settore che per la loro natura e peculiarità sono 
ritenute idonee allo scopo prefissato ed individuate da apposita indagine e nella capacità di contrarre 
con la PA ed il cui nominativo verrà reso noto a procedura ultimata con la scelta della ditta offerente 
il miglior ribasso percentuale sul computo metrico; 

5. di prenotare a copertura, della spesa prevista, la somma di euro 30.813,00 IVA compresa, così 
suddivisa : euro 7.017,82 sul cap. 522/0, euro 3.711.69 sul cap. 522/1, euro 5.000,00 sul cap. 534/1, 
euro 2.000,00 sul cap. 534/2, euro 4.000,00 sul cap. 534/9, euro 9.083,49 sul cap. 536/7 del bilancio 
comunale esercizio 2021; 

6. di dare atto che per l'esecuzione di quanto sopra descritto sara’ stipulato contratto mediante 
scambio di corrispondenza, ai sensi degli artt. 1326, 1341 del C.C.; 

7. …omissis… 
 
Richiamata la determinazione del Servizio VI n. 131 del 18.12.2021 con la quale si è disposto: 

1. …omissis…; 
2. di approvare gli atti di gara esperiti sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico PA (MEPA) – 

RDO 2920498 del 30.11.2021, relativi all'affidamento A DITTA ESTERNA DELLA FPO DI 
SEGNALETICA STRADALE CIG. Z8A3420AA8 a partire dalla data della presente aggiudicazione 
con consegna sotto riserva di legge[...]; 

3. di aggiudicare in via provvisoria il servizio in oggetto in favore della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con 
sede in via Collevento 2/a di Montesilvano (PE) – P.IVA 01927500684, che ha proposto il ribasso del 
32% sul prezzo a base d’asta pervenendo al costo di euro 17.174,46 compresi euro 257,60 per oneri 
della sicurezza oltre IVA come per legge dando atto che in caso di accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 l’Amministrazione potrà procedere alla 
risoluzione del contratto; 

4. di dare atto che l'importo di aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto è pari ad euro 17.174,46 oltre 
IVA come per legge e complessivi euro 20.952,84 IC, ritenuto congruo ed economicamente 
conveniente per l’Ente; 

5. di impegnare in favore della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in via Collevento 2/a di 
Montesilvano (PE) – P.IVA 01927500684 la somma di euro 20.952,84 a valere per euro 7.017,82 sul 
cap 522/0, per euro 9.083,49 sul cap. 536/7 e per euro 4.851,53 sul cap. 534/1 del bilancio 
comunale 2021; 

6. …omissis… 
 

Consideratoche,esperite le verifiche obbligatorie circa il possesso in capo alla ditta aggiudicataria dei 
requisiti previsti dalla legge per poter contrarre con la PA, giusta nota di riscontro pervenuta al prot. 
30741del 31.12.2021, l’aggiudicazione di cui alla sopra citata determinazione 131/21 è divenuta efficace 
attraverso lo scambio di lettera commerciale; 
 

Preso atto che nel corso delle lavorazioni affidate,al fine di garantire il corretto completamento dell’appaltosi 
è reso necessario integrarele sole quantità stimate in capitolato d’appalto con ulteriori lavorazioni e 
forniture,disposte dall’Ufficio di Polizia Locale,dettagliatamente descritte nella nota trasmessa dalla ditta 
aggiudicataria dell’appalto, pervenuta al prot.28010 del 11.10.2022 per l’importo di euro 5.051,31 oltre IVA 
per euro 1.111,29 e complessivi euro 6.162,60; 

 

Ritenuto che ricorrono le condizioni previste dall’art.106 del D.Lgs.n.50/2016, che permette di ampliare le 
lavorazioni previste nel capitolato d’appalto posto in gara,con ulteriori lavorazioni da affidare direttamente 
alla ditta aggiudicataria dell’appalto senza ricorrere ad altra gara,purché l’importo richiesto per imaggiori 
lavori e/o forniturerientri nei limiti del 20% “quinto d’obbligo” dell’importo posto a base d’asta efermo restando 
che la ditta si obblighi ad applicare a detti maggiori lavori extra capitolato,lo stesso ribasso d’asta e gli stessi 
prezzi, patti e condizioni offerti in sede di aggiudicazione; 

 

Verificato che nella nota 326/22 del 06.10.2022 trasmessa dalla ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in via 
Collevento 2/a di Montesilvano (PE) – P.IVA 01927500684e pervenuta al prot.28010 del 11.10.2022, viene 
offerta la realizzazione delle maggiori lavorazioni,dettagliatamente descritte nella nota stessa,con una spesa 
che rimane confinataentro i limiti previsti dall’art.106 del citato D.Lgs.50/2016, applicandosui costi delle 
nuove quantità fornite e lavorate, il medesimo ribasso formulato in sede di gara pubblica e, in accordo al 
dettato normativo vigente,sottoscrivendo per accettazioneformale,gli stessi prezzi, patti e 
condizionidell’aggiudicazionedi cui alla determinazione n.131/2021 sopra richiamata. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1024 del 19/10/2022 

 

Attesoche i sottoscrittori del presente atto dichiarano che: 

• non sussiste conflitto di interessi,anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990 come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile 
del procedimento ed al Responsabile del presente provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali si abbiano rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui i sottoscritti o il coniuge 
abbiano causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito, come disposto dall’art.6 
comma 2 e art.7 del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 relativamente al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta 
effettuata col presente atto; 

• di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del DPR n.445/2000. 

 
Dato atto che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, DURC protocollo INAIL_33600870 
con scadenza 20.10.2022 e fiscali con l’Agenzia del Territorio prot.202200003512590 del 18.10.2022 e 
permane nella capacità di contrarre con la PA, giusta dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 prot. 
28653 del 18.10.2022; 

 
Visti: 

• ilpresente atto predisposto ai sensi del comma 2 dell'art. 20 del Regolamento Comunale  per 
l'Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 50/2016 e smi, il DL. 32/2019 ed il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione 
edattuazione del Codice dei Contratti” nel testo in vigore; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la determina a contrarre del Servizio VI n. 126 del 29.11.2021; 

• la determina del Servizio VI n. 131 del 18.12.2021 di aggiudicazione  

• la nota n. 326/22 del 06.10.1022 pervenuta al prot.28010 del 11.10.2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che per il corretto completamento delle lavorazioni affidate con determinazione del 

Servizio VI n.131/2021,su disposizioni del Comando di PL si rende necessario procedere ad 
ulteriori esecuzioni, con forniture e pose in operaextra capitolato d’appalto, per  l’importo di euro  
5.051,31  oltre IVA per euro1.111,29 e complessivi euro 6.162,60; 

3. di ritenere che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. n.50/2016 che permette di 
ampliare le lavorazioni previste nel capitolato d’appalto posto in gara,con ulteriori 
lavorazionidisposte dalla stazione appaltante in quanto ritenute necessarie, non derivanti da 
errore in sede progettuale, per la corretta e completa esecuzione degli interventi, da affidare 
direttamente alla ditta aggiudicataria senza ricorrere ad altra gara d’appalto, purché il costo dei 
lavori eccedenti resti contenuto entro i limiti del 20% “quinto d’obbligo” dell’importo posto a base 
d’asta, fermo restando che la ditta si obblighi ad applicare a detti maggiori lavori extra capitolato, 
lo stesso ribasso e gli stessi prezzi, patti e condizioni offerti in sede di aggiudicazione; 

4. di affidare alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in via Collevento 2/a di Montesilvano (PE) – 
P.IVA 01927500684-, le ulteriori lavorazioni disposte dal Comando di PL e dettagliatamente 
descritte nella nota 326/22 del 06.10.2022 pervenuta al prot. 28010 del 11.10.2022; 

5. di dare atto che l'offerta viene ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente e 
l’esecuzione si attiverà con scambio di corrispondenza ai sensi degli artt. 1326 e 1341 del C.C.; 

6. di impegnare in favore della ditta EF-PI di Fainelli Paolo con sede in via Collevento 2/a di 
Montesilvano (PE) – P.IVA 01927500684, la somma di euro 6.162,60 a valere sul cap 522/0, del 
bilancio comunale gestione competenze 2022 -CIG. Z8A3420AA8; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per la regolarità contabile,dando 
atto che, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4,esso diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria; 

8. di rappresentare che il presente provvedimento esecutivo è rilevante ai fini del rispetto delle 
norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013,disponendo la sua 
pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'Albo on-line; 

9. di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
dell’Abruzzo, sezione di Pescara nel termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo dello 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1024 del 19/10/2022 

Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1282 del 18/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 18/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1282 del 18/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 522 53 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
6.162,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 19/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1597 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 20/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1024 del 19/10/2022 con oggetto: 

Lavori di segnaletica stradale. Affidamento alla ditta aggiudicataria di ulteriori lavorazioni e forniture ai 

sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016. Impegno di spesa  - CIG Z8A3420AA8 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 20/10/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


